A stionibus animus tunditur, perturbata fides, quasi defectura, fatigatur. Sed tamen vivunt filiae quæ domo concussa moriuntur, quia et si intra conscientiam spem, fidem et charitatem, quas pene occumbere perturbatio ipsa renuntiat; has tamen ante Dei oculos vivas perseverantia rectæ intentionis servat. Unde et puer qui haec nuntiet solus evadit, quia mentis discretio etiam inter tentamenta incolumente permanet. Agitque puer, ut Job filios flendo recipiat, dum discretione nuntiante, dolens animus vires, quas quasi amittere cœperat, pœnitendo conservat. Mira autem hoc nobiscum dispensatione agitur, ut mens nostra culpæ nonnunquam pulsatione feriatur. Nam esse se magnarum virium homo crederet, si nullum unquam earumdem viarium defectum intra mentis arcana sentiret. Sed dum, tentatione irruente, quatitur, et quasi ultra quam sufficit fatigatur; ei contra hostis sui insidias munimentum humilitatis ostenditur, et unde se pertimescit etiam enerviter cadere, inde accipit fortiter stare. Tentatus autem non solum vires a quo accipiat, discit; sed quanta eas vigilancia servet, intelligit. Sæpe enim quem tentationis certamen superare non valuit, sua deterius securitas stravit. Nam dum lassum se quisque in otio remittit, dissolutam mentem corruptori prostitut. Sed si ex dispensatione supernæ pietatis tentatio non repente vehementer irruens, sed temperato accessu erudiens pulsat, nimirum ad insidias prævidendas evigilat, ut contra hostem se in certamine cautus accingat.

C Deum ergo, fratres charissimi, attentius exoremus, quatenus nos supra quam sustinere possumus, tentari non permittat (*I Cor. x*); et vires per sancti Spiritus gratiam ad resistendum antiquo hosti misericorditer tribuat. Peccatores nos esse et fragiles cognoscamus, et ipsius munimine septi, viriliter tentatori resistamus. Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i*). Et tamen propter peccata etiam gravia de Dei bonitate desperare non debemus; quia benignissimum, imo et misericordiosissimum Patrem in cœlis, quamvis indigni, habemus Deum, qui non damnationem, sed conversionem vult peccatorum (*Ezech. xviii*), qui enim peccatis seipsum et vitiis subjicit, longe a Deo et ab Ecclesia recedit. Unde dicitur: *Quidam ex eis de longe venerunt* (*Marc. viii*). Statim etiam ut homo ab Ecclesia peccando recidit, et a Deo elongatur, diaboli dominio mancipatur. Unde ait beatus Isidorus doctor egregius ac noster patronus (44): *Quem Deus deserit, dæmones suscipiunt*. Et Dominus in Evangelio: *Qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii*). Ad ipsum ergo misericordiosissimum Patrem, ut supradictum est, peccatorum

(40) Ita mss.

(41) Id. quo.

(42) scientiam.

(43) Greg., in *temptatione conscientia*

(44) Libr. ii Sent., cap. 15.

veniam cum lacrymis postulantes accedamus, quia benignè consuevit suscipere per pœnitentiam ad se revertentes.

Magnam etiam in hoc nobis impetrandi veniam tribuit fiduciam, quod olim Judæis in transmigratione Babylonis positis. Jeremias in verbo Domini ait : *Huc dicit Dominus Deus exercitum, Deus Israel ; populi scilicet Christiani Deum in spiritu videntis ; ædificate domos et habitate in eis ; plantate hortos, et comedite fructus eorum ; accipite uxores, et generare filios et filias, et date filiis vestris uxores, et filias vestras viris ; et multiplicabimini ibi, et nolite esse pauci numero. Et querite pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci ; et orate pro ea Deum ; quia in pace illius erit pax vestra* (*Jer. xxix*). O quam glorificandus et laudandus atque prædicandus es, omnipotens Deus, in tuis operibus, et in miserationibus tuis magnis, qui etiam in te peccantes a tua misericordia non repellis ! Judæi te conteionendo servierant idolis ; tu tamen, clementissime Pater, non desinis ostendere eis viam salutis. Nos ergo, charissimi, in magna Dei clementia, ut dictum est, fiduciam habentes, si, quod absit ! peccando de Jerusalem, id est ab Ecclesia recesserimus, et tradi-
ti Nabuchodonosor, de quo dicit Apostolus, judi-
caverimus *hujusmodi tradere Satanæ in interitu car- nis, ut spiritus salvus sit in diem Christi* (*I Cor. v*) ; et alibi : *Quos tradidi Satanæ, ut discant non blas- phemare* (*I Tom. i*) : non ergo debemus securi esse otio, torpore, vel penitus desperare ; sed primum, secundum Domini jussionem ædificare domos, non super aenam, sed super petram (*Matth. vii*), quales ædificaverunt obstetrices in *Exodo*, quia timebant Dominum (*Exod. i*). Deinde plantare hortos, quem Dominus plantavit paradisum, et posuit in eo lignum vitae (*Gen. ii*), id est sapientiae ; de quo dicitur : *Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam ; et qui tenuerit eam, beatus erit* (*Prov. iii*). Tertio accipere uxores quarum una est sapientia, de qua ait Salomon : *Ama illam, et servabit te* (*Prov. iv*). Et iterum : *Hanc amavi, et exquisivi a juventute mea, et quæsivi illam mihi in sponsam accipere* (*Sap. viii*), etc. Nec sufficit una conjux, cum plures habere debeamus, prudentiam, fortitudinem scilicet, temperantiam atque justitiam. Tradamus etiam, ut plures filios generemus filias nostras, id est opera bona viris, scilicet fidei et veritati copulemus, et tales filios filiasque generantes multiplicemur, ut destruentes ea quæ sunt parvuli, et in perfectum virum crescentes, audiamus ab evangelista verba consolationis : *Scribo vobis, inquit, pa- tres, quoniam cognovistis eum qui ab initio est* (*I Joan. ii*) ; et cum Apostolo dicamus : *Per Evange- lium ego vos genui* (*I Cor. iv*). Quæramus præterea pacem Ecclesiæ, civitatis et terræ nostræ, ut ad eam redire mereamur, id est ad paradisum, de quo

(45) Isid., lib. xii. *Etym.*, c. 5

(46) Adde hic ex *Glossa, rel anni*; significat enim,

A Domini judicio translati sumus, ut in Bakylone, id est in confusione erroris habitaremus. Consideranda est etiam summopere Domini clementia, qui pro inimicis nos jubet orare, et odientibus benefacere (*Matth. v*). Iterum Deus misericorditer loquitur Judæis in Babylone positis, imo et nobis in hoc sæculo constitutis. Ait enim : *Cum experint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos ; et suscitabo super vos verbum meum bonum, et reducam vos ad locum istum* (*Jer. xxix*). Secundum anagogem, tandem in sæculi conversatione moramur, quandiu requiem septenarii numeri mereamur accipere, et accepta pœnitentia, Deus implebit quod promisit, et reducat ad locum nostrum, id est ad Ecclesiam, deinde ad cœlestem patriam. Qui ideo percutit, ut sanet ; qui dabit nobis finem laboris, et afflictionis, et patientiae. Invocabimus, et orabimus eum, et exaudiemur; quæremus toto corde, et inveniemus eum.

B Quidam septuaginta annos intelligunt juxta illud : *Dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni* (*Psalm. lxxxix*). In hac ergo præsenti vita, quasi per septuaginta annos captivi delinemur in Babylonia, hoc est, in confusione peccatorum. Ætas quippe hominis septuaginta anni sunt. Si autem octoginta excesserit, labores et dolores sustinebit in Babylonia, id est in præsenti vita, quam nullus fere mortalium transire prævalet sine culpa. Dicatur ergo : *Anni nostri sicut aranea meditabuntur ; dies anno- rum nostrorum in ipsis, septuaginta anni*. Quasi dicceret : Anni nostri meditabuntur sicut aranea, id est nos inanes studemus dolosis et inanibus cogitationibus; in rebus scilicet corruptilibus laboramus, et inania teximus. Unde bene dicit, *medita- buntur anni*, non operabuntur ; quia sine fructu et utilitate boni operis transeunt, quasi sub inani meditatione. Vel passive accipi potest, *meditabuntur*, id est reputabuntur anni nostri sicut aranea, id est sicut inanes et inutiles dies annorum nostrorum complebuntur in ipsis, septuaginta anni. Vel dies annorum nostrorum ita breves sunt, quod in ipsis sint septuaginta anni (45). Aranea vermis est aeris a nutrimento aeris cognominata, quæ exiguo corpore longa fila deducit, et telis semper intenta nunquam desinuit laborare, perpetuum sustinens in sua arte suspendium ; cuius inani operi recte comparantur anni nostri. Alia littera (46) : quo temporis spatio dicuntur longævi, qui etiam usque ad octoginta annos alias vires habere videntur. Unde subdit : Si autem amplius vixerint homines septuaginta anni ; aut multum vivant, quod rarum est, poterunt esse in potentatibus, id est alias vires et potentiam poterunt habere usque ad octoginta annos : et si amplius vixerint, eorum est labor et dolor, id est si ultra octoginta annos vivitur, labor et dolor multiplicatur. Ipsa enim senectus morbus est.

nonnullas legere editiones anni, ut *Vulgata*; alias vero anni, ut *vetus Itala*.

Isidorus (47) : *Senes quidam dictos putant a sensu diminutione, eo quod jam per vetustatem desipiant. Nam physici dicunt, stultos esse homines frigidiores sanguinis, prudentes calidi. Unde et senes in quibus jam friget, et pueri in quibus necdum calet, minus sapiunt. Inde est etiam quod sibi convenit aetas infantium et senum. Senes enim per nimiam aetatem delirant, pueri per lasciviam et infantiam ignorant quod dicunt. Senes autem tantum masculini generis est, sicut anus feminini. Anus namque sola mulier dicitur. Anus autem appellata a multis annis, quasi annosa (48). Hiuc et vetula, quia vetera. Sicut autem a sene senectus, ita ab anu anilitas nominata est. Canities autem vocata a candore, quasi candidies. Unde est illud:*

Florida iuventus, lactea canities; quasi diceret, candida. Senectus autem multa secum bona et mala afferit. Bona, quia nos ab impotentissimis dominis liberat, voluptatibus imponit modum, libidinis stragit impetus, auget sapientiam, dat maturiora consilia. Mala autem, quia senium miserrimum est debilitate et odio. Subeunt enim morbi, tristisque senectus. Nam duo sunt, quibus minuuntur corporis vires, senectus scilicet et morbus.

His breviter de senum miseria a beato Isidoro dictis, ad ea iterum necesse est ut redeamus, quae superius omisimus. Supradictum est, quia si ultra octoginta annos vivitur, labor et dolor seni multiplicatur. Ita ad litteram bae dici possunt: sed quia et citra octoginta annos sunt quidam infirmi, et senes, et ultra sunt aliqui vigentes virtutibus, melius est haec mystice accipi. Septuaginta ergo et octoginta, centum quinquaginta sunt. In centum quinquaginta eadem significatio est, quae in quindecim; qui numerus] constat de septem et octo; septem significat vetus testamentum propter Sabbathum, quod observari mandabat. Observabant enim patres veteris testamenti septimum diem, septimum septimanam, septimum mensem, septimum annum septimae decadis, qui jubilaeus dicitur. Octo vero significat novum testamentum propter resurrectionem Domini octava die celebratam, quae in novo testamento observatur, ut octava futurae resurrectionis exspectetur. Inde etiam sunt quindecim gradus in templo Salomonis, inde in psalmis quindecim canticum graduum, inde quindecim cubitis aqua diluvii excrevit super summos montes.

Nota ergo diligenter quod dicit: *In ipsis septuaginta anni et in potentatibus.* Et est sensus: Tales anni nostri meditabuntur, et sic dies annorum nostrorum, id est vita nostra in ipsis septuaginta annis est. Vel ipsi qui sunt septuaginta anni, id est in temporalibus quae promittebantur in veteri testamento, quod significatur per septuaginta. Ideo ergo dixit, *septuaginta*, quia in veteri testamento pro-

A mittebantur temporalia, in quibus est vita nostra pertinens ad vetus testamentum. Si autem non ipsis annis sed in potentatibus erit vita nostra, id est, si non erit in temporalibus, sed aeternis et spirituibus, tunc dies annorum nostrorum erunt octoginta anni, id est vita nostra pertinebit ad novum testamentum, quod significatur per octoginta, vel octo; quia novum testamentum in spe resurrectionis octava aetate futuræ. Et amplius eorum labor de dolor, id est quisquis banc fidem transit, et amplius aliquid querit, labores et dolores inventit. Vei possumus sic intelligi: quasi diceret. Vita quae est in potentatibus, pertinet ad novum testamentum. Et Rerum homines sint in novo testamento, tamen amplius eorum est labor et dolor, id est licet simus in novo

B testamento, tamen adhuc habet vita nostra laborem et dolorem, dum in nobis gemimus redēptionem corporis nostri exspectantes. Vel per septuaginta annos potest intelligi appetitus terrenorum, quae septem diebus aguntur, quia per octoginta aeternitas significatur. Sunt ergo dies annorum nostrorum, id est vita nostra in ipsis, septuaginta annis, id est in appetitu et desiderio temporalium. Si autem in potentatibus, id est si in virtutibus fuerit vita nostra, tunc sunt octoginta anni, id est aeternitas et felicitas. In Babylonie ergo, ut prædictum est, hoc est in praesenti vita peccatis et vitiis confusa; quasi in septuaginta annorum aetate sedemus flendo, et suspirando, non temporalia bona concupiscentes, sed celestis Jerusalem, id est supernæ pacis ingressum exspectantes.

C *Misericorditer adduxit Dominus filios Israel de captivitate Babylonie, et gentiles de sacrilega idolorum cultura, ac superstitione. Illos reduxit post septuaginta annos de Babylonie ad Jerusalem, istos vero post diuturnam daemoneum deceptionem ad sanctam reduxit Ecclesiam. Hoc ergo revelatae gratiae tempus Jeremias propheta in spiritu prævidebat cum Judæis non credentibus de sancta Ecclesiæ filiis, quamvis longe positis in verbo Domini exultans dicebat: Ecce dies veniunt dicit Dominus, et non dicent ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Aegypti; sed vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra aquilonis et de cunctis terris ad quas ejeceram eos illuc; et reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum (Jer. xvi.). In hoc loco manifeste Christiani populi prædicatur restitutio. Ac si apertius diceret: Ecce dies veniunt, in quibus non dicent ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel per Moysen et Aaron de terra Aegypti, id est carnalem populum Synagogæ filium; sed vivit Dominus, qui eduxit filios Israel, spiritualem scilicet populum Ecclesiæ filium Deum sive et devotione vivente, de terra aquilonis in qua idola adoranda subditu fuerant diabolo; et de cunctis terris, quae sub celo sunt, ad quas exigentibus peccatis ejecti*

Nam si commune esset nomen, cur diceret Terentius senem mulierem? Argumento satis firmo tantos viros haud male odorasse.

(47) Ibid., lib. xi, cap. 2.

(48) Deest hic quod alienum ab Isidoro existimat Petrus Chacon et cum eo Grialius, nempe:

fuerant, et reducam eos in terram suam, lac et mel fluentem, doctrinam videlicet apostolorum et prophetarum, quam dedi patribus eorum, apostolis vide- licet et evangelistis, atque ecclesiasticis viris. Unde dicitur : *Cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet* (Rom. xi). Possumus et hoc dicere de persecutionibus, quæ populo Dei a diebus Neronis usque ad Maximiani tempora acciderunt. Tandem misertus Dominus populo suo reduxit eos de cunctis terris in terram suam, id est in Ecclesiam quam dedit patribus eorum, apostolis scilicet et apostolicis viris. Iterum Dominus subjungit de gentium collectione, dicens : *Ecce ego mittam piscatores multos, apóstolos scilicet et doctores, et pescabuntur eos.* Unde est illud : *Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum* (Matth. iv). Sequitur : Et post hæc mittam eis multos venatores, ecclesiasticos scilicet viros vel angelos, qui postquam consummatio sæculi advenerit, venentur eos de omni monte spiritualium dogmatum, et de omni colle bonorum operum, et de cavernis petrarum ; de apostolis videlicet qui a Christo, qui petra dicitur (I Cor. x), petræ vocantur. Unde et Petro donavit ut petra vocaretur (Matth. xvi), in cujus sensibus requiescentes rete dicuntur translati de petra.

In hoc etiam quod sacra Scriptura Sedeciae captivitatem narrat (Jer. xxxix), ordinem nostræ captivitatis denuntiat. Gregorius (49) : *Rex Babylonis est hostis antiquus possessor intime confusionis. Qui prius filios in oculis intuentis trucidavit; quia serpe sic bona opera interficit, ut hæc se amittere ipse qui captus est animus dolens cernat. Nam cum gemit plerumque animus, et tamen carnis suæ delectationibus vicius, bona quæ gemit, amans perdit, ea quæ patitur damna considerat, nec tamen virtutis brachium contra regem Babylonis, id est contra malignum hominem vitiis resistendo, levat. Sed dum videns perpetrationem nequitiae percutitur, ad hoc quandoque animus peccati usu perducitur, ut ipso quoque hominis lumine privetur. Unde Babylonis rex, extinctis prius filiis, Sedecias oculos eruit; quia malignus spiritus, subductis prius bonis operibus, et lumen intelligentiæ tollit. Quod recte Sedecias in Reblatha patitur, quæ multa hæc interpretatur. Quandoque enim et lumen rationis clauditur, cum pravo usu et iniquitatibus suæ multitudine gravatur. Rex Babylonis adduxit Sedeciam in domum suam, et posuit eum in domo carceris usque ad diem mortis ejus; quia anima in confusione vincitam compedibus vitiorum, per malignos spiritus ducitur in domum carceris usque in diem mortis; quia in angustia mentis recluditur, ut mortis sententiam exspectet.*

Eadem etiam Israelitici populi reversionem de Babylonia, et generalem omnium nostrum resurrectionem futuram Ezechiel propheta in visione sua prænuntiabat, cum dicebat : *Ostendit mihi Dominus ossa arida multa nimis, et dixit ad me : Fili*

A *hominis, putasne virent ossa ista ? Et dixi : Domine Deus, tu nosti* (Ezech. xxxvii). Hieronymus : Per banc resurrectionis parabolam, de resurrectione, id est de reversione populi Israel de Babylonie, agitur. Quomodo enim videtur incredibile quod ossa arida, et multa vetustate conserua ut resurgent; sic resurrectio, id est reversio populi Israel in captivitatem ducti. Sed his nimirum videtur dubium, qui omnipotens Dei potentiam non noverrunt. Sed tamen, inquit Dominus, futura est eorum resurrectio, quia ego locutus sum, et faciam juxta verbum meum. Denique et prior prophetia, in qua montibus Israel antiquus promittitur status, quibus dicitur : *Convertar ad vos, et arabimini* (Ezech. xxvii), et cætera ad hoc pertinentia, quæ nunc **B** sub parabola dicuntur ad ossa arida, impleto eo quod in Evangelio Dominus loquitur : *Quæ apud homines impossibilia sunt, apud Deum possibilia sunt* (Matth. xix). Educi sunt ergo Judæi per potentiam simul et clementiam Dei de sepulcris captivitatis, et vinculis quibus in servitute Babylonie tenebantur as stricti. Judæi hæc sub Zorobabel completa esse mentiuntur, quando magna commotio facta, et regnum Chaldeorum in Medos, Persasque translatum est; vel complebuntur in præsentia Christi sui quem exspectant. Nos autem spiritualiter post crucem Salvatoris, et quotidie fieri in his, qui instar Lazari (Joan. xi), peccatorum suorum fasciis colligati ad vocem Domini suscitantur. Et vere sunt domus Israel arentes quandam, et nullam spem habentes salutis, sed, intrante in se spiritu gratiæ et porrigitente Domino manum, de profundo inferi liberantur. Et qui prius de ossibus aridis, an possent resuscitari, per Ezechiem dixerant : *Domine Deus, tu nosti, nunc audient liberati : Modicæ fidei, quare dubitasti?* (Matth. xiv). Prophetante ergo Ezechiel in verbo Domini, spiritus ingressus est in ossa arida, et vixerunt, ac steterunt super pedes suos. Quidam hoc ad generalem resurrectionem referunt, ubi quomodo in prima creatione hominis insufflavit Deus in faciem ejus et factus est homo in animam viventem, sic et in secunda resurrectione mortuorum insufflante spiritu vivificantur. Unde dicitur : *Emitte spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terra* (Psalm. ciii). Sed qui de generali resurrectione hoc capitulum legunt, ad resurrectionem sanctorum hoc referunt, de qua dicitur : *Beatus qui habet partem in resurrectione prima* (Apoc. xx).

Igitur, charissimi, si Babylonie captivitatem, id est hujus mundi infelicitatem vel peccatorum confusione quærimus evadere, et inter electorum agmina resurgere, necesse est ut fragilitatem nostram sollicite consideremus, et penitendo indesinenter lacrymis peccatorum maculas tergamus, sicut beatum Job in sua percussione fecisse legimus. Teste quippe Scriptura, *saniem radebat sedens*

in sterquilino (Job. 11). Gregorius (50) : *Unde testa nisi ex luto conficitur? Quid vero est sanies corporis, nisi lutum? Saniem ergo testa radere perhibetur. Ac si aperte diceretur : Luto tergebat lutum. Pensabat quippe vir sanctus unde sumplum fuerat quod gestabat; et fragmento vasis fictilis confractum vas fictile, id est carnem infirmam, radebat. Quo facto patenter ostenditur corpus suum quomodo sibi sanum subdidit, quod et percussum sic despiciens curarit; quam ille mollitatem sane sua carni concessit, qui non vestem, non digitos, sed testam vulneribus admovit. Testa ergo radebat saniem, ut semetipsum, et in fragmento considerans etiam de extorsione vulneris curam sumeret mentis. Quia vero sc̄pē per ea quae circa corpus sunt, animus inflammat (51), et per hoc quod erga nos agitur, fragilitas nostri corporis ab oculis cordis amoreatur; sicut nonnulli acculares cum temporalibus fulciuntur dignitatibus, dum locis altioribus pr̄sident, dum multorum obsequia sibi suppeditare ad votum vident, fragilitatem suam intueri negligunt, et vas quod gestant fictile, quam sit velociter conterendum obliviscentes omnimodo non attendunt. Beatus (52) autem Job, ut considerationem fragilitatis sue etiam ex circumstantiis traheret, et ante oculos; non quilibet in terra quae pene ubique munda reperitur, sed in sterquilino sedisse describitur. In sterquilino ponebat corpus, ut etiam ex loci fetore caperet, quod festine corpus ad fætorem rediret. Sed ecce cum beatus Job tot rerum damna sustinet, tot funeribus pignorum percussus dolet, tot vulnera tolerat; dum decurrentem saniem testa radit, dum per putredinem defluit, in sterquilino residet; intueri libet quid est quod omnipotens Deus quos tam sibi charos in æternum conspicit, iam rehementer despiciens affigit? Ecce autem dum beati Job vulnera cruciatusque considero, repente mentis oculos ad Joannem reduco, et non sine gravissima admiratione perpendo, quod ille prophetæ spiritu intra matris uterum impletus, atque, ut ita dixerim, priusquam nasceretur sanctificatus (Luc. 1), ille amicus sponsi, ille quo inter natos mulierum major nemo surrexit (Matth. xi), ille qui propheta ei plus etiam quam propheta, in carcere militavit, et pro puellæ saltu capite truncatur (Marc. vi); et vir tantæ sanctitatis pro risu turpium moritur. Nunquidnam credimus aliquid faisse, quod in ejus vita illa sic despacta mors tergeret? Sed quando ille vel in cibo peccaris qui locustas solummodo, et mel silvestre edit? (Matth. iii). Quid Deo vel de qualitate sui tegminis deliquit, qui camelorum pilis corpus operuit? Quid de conversatione sua offendere potuit, qui de eremo non recessit? Quis illum loquacitatis reatus polluit, qui disjunctus longe ab hominibus fuit? Quando illum vel silentii culpa attigit, qui ad se venientes tam vehes-*

(50) Lib. iii. Moral., num. 9.

(51) Edit., inflatur.

(52) Edit. : *Beatus... Job ut considerationem fragilitatis... traheret, et ante oculos suos vim sue despectionis augeret, non quilibet in terra, etc.*

(53) Eod. lib., n. 58.

A menter increparit, dicens : « Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? » (Luc. iii.) Quid est etiam quod Job Dei testimonio amicis præfertur, et tamen plagis usque ad sterquilinum sternitur? Quid est quod Joannes Dei voce laudatur, et tamen pro temulentis verbis in saltationis præmium moritur? Quid est quod omnipotens Deus sic vehementer in hoc sæculo despicit, quos sublimiter ante sæcula elegit; nisi hoc quod pietati fidem patet; quoniam idcirco sic eos premit in misere, quia videt, quomodo remuneret in summis; et foras usque ad despacta deficit, quia intus usque ad incomprehensionibilia perducit? Hinc ergo unusquisque colligat quid illuc sint passuri quos reprobat, si hic taliter cruciat quos amat. Aut quomodo seriuntur qui in iudicio arguendi sunt, si sic vita eorum premitur, qui ipso iudice teste laudantur.

Sed ut perfectius distinctione spiritualis disciplinæ vitiorum saniem tergamus, necesse est, charissimi, ut iterum flagellati Job verba, beato Gregorio moraliter exponente, audiamus. Ideo quippe eadem verba replicantur, ut audientium cordibus arctius imprimentur. Dicatur iterum de beato Job (53) : « Testa saniem radebat, sedens in sterquilino. » Quid enim per testam nisi vigor distinctionis, et quid per sanciem nisi fluxus illicitæ cogitationis accipitur? Percussi ergo testa saniem radimus, cum post pollutiones illicitæ cogitationis nosmetipsos aspere dijudicando mundamus. Potest (54) etiam testa fragilitatem mortalitatis, cursum fragilitatemque pensare, et prædictinam miseræ delectationis abstergere. Nam, dum quisque considerat, quam citius caro ad putredinem redeat; festine sperat hoc quod se de carne intus turpiter impugnat. Cum ergo ex tentatione prava mentem cogitatio inficit, quasi ex vulnera sanies decurrit. Sed citius sanies tergitur, si in consideratione nostra fragilitas quasi in manu testa teneatur. Neque enim parvipendenda sunt, quae quamvis usque ad effectum non pertrahunt, tamen in mente illicite versantur. Hinc est quod quasi vulneribus Redemptor saniem radere venerat, cum dicebat : « Audistis quia dictum est antiquis : Non mæchaberis. Ego autem sico vobis : Quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam mæchatus est in corde suo (Matth. v). » Sanius itaque tergitur, cum culpa non solum ab opere, sed etiam a cogitatione resecatur. Hinc est etiam quod Jeroboal (55), cum a paleis frumenta excuteret, angelum vidit; ad cuius imperium protinus hædum coxit, quem supra petram posuit, et jus carnium desuper fudit. Quæ angelus virga tetigit, eaque ignis de petra exiens consumpsit (Judic. vi). Quid est enim frumentum virga cædere, nisi rectitudine judicii a vitiorum paleis virtutum grana separare? Sed haec agentibus angelus apparel; quia

(54) Edit. : *Potest etiam testa fragilitas mortalitatis intelligi. Testa ergo saniem mundare, est mortalitatis cursum fragilitatemque pensare, etc.*

(55) Nonnullæ veteres edition. Gedeon, ut et miss. Vatic.; Maurina vero Jerobaal.

tanto magis Dominus interiora denuntiat, quanto se studiosius homines ab exterioribus purgant. Qui occidi hædum præcipit, id est omnem appetitum nostræ carnis immolari, carnesque supra petram poni, et jus carnium desuper fundi. Quem ergo alium signat petra, nisi eum de quo per Paulum dicitur : « Petra autem erat Christus (I Cor. x)? » Carnes itaque super petram imponimus, cum corpus nostrum in Christi imitatione cruciamus. Jus etiam carnium desuper fudit, qui in conversatione Christi, ipsas vestias a se carnales cogitationes exinanivit. Quasi enim jus in petra liquida funditur, quando mens cogitationum carnalium fluxu vacuatur. Quæ tamen mos angelus virga tangit, quia intentionem nostram nequaquam potestas divini adjutorii deserit. De petra ignis exiit qui jus carnesque consumit; quia afflatus a Redemptore spiritus tanta cor nostrum compunctionis flamma concremat, ut omne quod in eo est illicitum, operis et cogitationis exurat. Quod ergo illic est jus in petram fundere, hoc hic saniem testa mundare. Perfecta enim mens solerter invigilat, ut non solum perversa agere renuat, sed omne etiam quod in se per cogitationes turpiter liquatur, tergit. Sed saepe de ipsa victoria belli agitur, ut cum immunda cogitatio vincitur, victoris animus elatione pulsetur. Sic ergo mentem necesse est per munditiam erigi, ut tamen sollicite debeat in humilitate substerni. Unde et cum de sancto viro diceretur. « Testa saniem radebat, » protinus apte subjungitur, « sedens in sterquilino. » In sterquilino quippe sedere est, vilia de se quempiam et abjecta sentire. In sterquilino nobis sedere est, ad ea quæ illicite gessimus, mentis oculos paenitendo reducere; ut cum ante nos peccatorum stercore cernimus, omne quod in animo de elatione surgit inclinemus. In sterquilino sedet, qui infirmitatem suam sollicitus respicit, et sese de bonis, quæ per gratiam perceperebat, non extollit. An non apud se in sterquilino Abraham sedebat, qui dicebat: « Loquar ad Dominum meum cum sim pulvis et cinis? » (Gen. xviii). Aperte enim cernimus, in quo se apud se loco posuerat, qui pulverem se ac cinerem, etiam cum loqueretur cum Deo, aestimabat. Si igitur ita se despicit, qui usque ad honorem divinae collocationis ascendit, sollicita intentione pensandum est qua pena illi serendi sunt, qui et ad summa non proficiunt, et tamen de minimis extolluntur. Nam sunt nonnulli, qui cum parva agunt, de semetipsis magna sentiunt, et cæleros virtutum meritis excedere putant. Hi nimis apud se introrsus humilitatis sterquilinum deerunt, et elationis fastigia ascendunt, illum videlicet imitantes, qui accepta conditionis dignitate contentus non fuit, dicens: « In cælum concendam, super astra cati exaltabo solium meum (Isa. XIV). » Unde et reproba ei conjuncta Babylonia, id est confusa multitudo peccantium, dicit: « Sedeo regina: et vidua non sum (Isa. XLVII, sec. LXX). » Quisquis ergo introrsus intumescit, in altum se apud semet-

A ipsum ponit. Sed eo gravius sese in infimis deprimit, quo se infima veraciter sentire contemnit. Sunt ergo nonnulli, qui nihil quidem virtutis agere student, sed tamen cum aliis peccare conspiciunt, justos se in eorum comparatione suspicantur. Neque enim corda omnium una vel similis culpa transfigit. Hunc namque superbìa illaqueat, illum forsitan ira supplantat, hunc avaritia cruciat, illum luxuria inflamat. Et plerumque contingit, ut is quem superbìa deprimit, qualiter ira alium succendat, respicit; et quia se non citius ira instigat, meliorem se iracundo jam deputat, atque apud semetipsum quasi de justitia extollit, quia pensare negligit vitium quo gravius tenetur. Plerumque contingit, ut is quem avaritia sauciat, alium in luxuria voragine mersum cernat; et quia se B a pollutione carnali alienum respicit, quibus ipse sordibus spiritualis vitiæ intrinsecus non attendit. Dumque in alio pensat malum quod ipse non habet in se, negligit considerare quod habet. Sicque fit ut eo securius ad aliena superbiant, quo sua negligentius ignorat. At contra hi, qui ad alta virtutum surges veraciter appetunt, cum alienas culpas audiunt, proutus cor ad proprias reducunt; et tanto rectius illas dijudicant, quanto verius istas deplorant. Quia igitur electus quisque in infirmitatis sue consideratione se comprimit, dicatur recte quod vir sanctus in sterquilino dolens sedet. Qui enim vere se humiliat, continuæ considerationis oculo delictorum sordes, quibus sit circumseptus, proficiens pensat. Debemus ergo, ut supradictum est, per asperitatem penitentia ipsa delectationum vulnera tergere, et censura distinctionis rigidæ si quis fluxus emanat in cogitatione mundare. Omnino Dei faciem videre non poterit, quisquis a peccatis et vitiis sese mundare neglexerit. Beati enim mundo corde; quoniam ipsi Deum videbunt (Math. v). Qui ergo cupit ad electorum Dei societatem pertingere, et divinæ majestatis essentiam intueri; summopere mentis et corporis munditiam studeat conservare, et antiqui hostis tentationibus viriliter resistere, qui nunquam desinit bonos electorum mores inquinare.

C Ipse enim diabolus tribus modis bona nostra, ut ait beatus Gregorius (56), insequitur, ut quod rectum coram hominibus agitur, in interni judicis spectu viciatur. Aliquando enim intentionem poluit, ut sequens actio ab origine immunda sit. Sed si hoc non prævalet, in ipse actione quasi in itinere se opponit: ut cum proposito mentis securior quis graditur, sub juncto latenter vicio quasi ex insidiis perimitur. Aliquando vero nec intentionem viciat, nec in itinere supplantat; sed opus bonum in fine actionis illaqueat. Unde dicitur: In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi (Psal. cxli). Ac si diceret: In via hac qua ambulabam, id est in Christo: hoc enim celant, quod Christi sum. In hac via ponunt laqueum, non secundum rei veritatem, sed quantum ad se, id est quantum ad opinionem suam;

quia ponere intendunt, sed extra viam ponunt; si-
cūt et hæretici non in via ponunt, sed extra abscon-
dunt laqueum. Unde alibi : *Juxta iter scandalum
posuerunt mihi (Psal. cxxxix).* Augustinus : In via
ergo secundum votum eorum ponitur laqueus, sed
juxta viam secundum veritatem. Christus enim est
via, qui non sinit eos laqueum ponere in via, ut
non sit nobis, qua eamus. Sinit tamen ponere juxta
viam, ne declinemus. Non solum immundi spiritus
juxta viam ponunt laqueum, sed et pravi homines.
Nam et ille in via se putat scandalum ponere, qui
dicit : *Colis Deum crucifixum. (57)*? Reprehendit
enim crucem Christi, quam non intelligit. Hoc enim
intelligenti non est scandalum, sed gloria. Vel via
in hoc loco accipitur charitas.

Nota, quod alibi pluraliter dixit, *semitas (58)
mæs,* hic singulariter, *viam;* quia multæ sunt viæ
et una. Multæ sunt viæ, quia multa præcepta. Una
est via, quia omnia ad unum, id est ad charitatem,
relinquuntur. In via ergo hac, id est in charitate, quæ
omnia tolerat, quam pro te patiendo ambulabam,
abscondent persecutores juxta opinionem suam,
laqueum mihi. Supradictis ergo modis iter nostrum
diabolus insequitur, ut bona nostra in conspectu
Dei reproba habeantur, sicut Jeremias figuraliter
ostendit, dicens .

*Venerunt octoginta (59) viri de Sichem, et de Silo,
et de Samaria, rasi barba, et scissis vestibus, et sca-
lentes : munera et thus habebant in manibus, ut offer-
rent in domo Domini (Jer. xli) (60). Barbam radunt,* C
qui sibi de propriis viribus fiduciam subtrahunt. Ve-
stes scindunt, qui sibimetipsis interioris laceratione
decoris non parcunt. Oblaturi in domum Domini thus
et munera veniunt, qui se exhibere in Dei sacrificio
orationem cum operibus pollicentur. Sed tamen si se
in sanctæ devotionis via caute redire conspiquant,
Ioseph Nathaniae filius in eorum cursu venit; quia
quilibet malignus spiritus, prioris sui, Satanæ exem-
pli, in superbie errore generatus, se ad decipiendum
opponit. *De quo bene dicitur, quia et incendens et plo-
rans ibat;* quia ut devotas mentes interimere (61)
prætereundo prævaleat, se sub velamine virtutis occul-
tat; et dum concordare se vere lugentibus simulat, ad
cordis intima securius admissus (62), intus qui latet
cittius occidit; quia plerumque se promittit ad altiora
provehi. Unde dixisse perhibetur : *« Venite ad Godo-
liam filium Aicham. » Et dum majora promittit, etiam
minima subtrahit.* Unde dictum est : *« Cum renissent
ad medium civitatis, interfecit eos. » Viros ergo ad
offerenda Deo munera venientes in medio civitatis in-
terficit, quia divinis rebus deditæ mentes, nisi se magna
circumspectione custodian, hoste subripiente, dum*

(57) August., *In psalmo xciii, 12 : Ipsa est hu-
millitas quæ displicet paganis, unde nobis insultant :
Qualem Deum colitis, qui natus est? Qualem Deum
colitis, qui crucifixus est?*

(58) Imo et in hoc eod. *psalm. cxli.* Nam alias
scriptura semitas commemorat.

(59) *Mss. olim habuit, septuaginta.*

(60) *Greg., lib. i Moral., n. 52.*

A *devotionis portant hostiam, in ipso itinere perdunt
vitam. Unde apte subjungitur : « Decem viri reperti
sunt inter eos, qui dixerunt ad Ismaelem : Noli
occidere nos; quia habemus thesauros in agro, fru-
menti, et hordei, et olei, et mellis. Et cessavit; et non
interfecit eos cum fratribus suis (Jer. xli).* The
sauros enim in agro spes est in paenitentia. Quæ, quia
non cernitur, quasi in terra cordis suffossa contine-
tur. Quia ergo thesauros (63) in agro habuero, ser-
uant. Qui enim post in cautela sue vobiam ad lame-
num redeunt, nec capti moriuntur. Cum enim antiquus
hostis nec in exordio intentionis ferit, nec in itinere
actionis intercipit, duriores in fines laqueos tendit;
quem tanto nequius obsidet, quanto solum finem (64)
remansisse sibi ad decipiendum videt. Hos namque
fini suo appositos Propheta laqueos viderat, cum di-
cebat : *« Ipsi calcaneum meum observabunt (Psal.
lv).* Pro calcaneum enim, qui finis est corporis, ter-
minus figuratur actionis. Ut ergo supra scribitur,
antiquus hostis semper nos decipere nititur ut opera
nostra ante oculos Dei reproba habeantur. Mala ut
facianus, frequenter suggerit; bona, si qua sunt
omnimodi vitiare contendit. Nos ne ad summa ten-
damus toto conamine impedit; et ut proclivius ad
ima ruamus libenter impellit. Ipse in cœlo creatus
pro sua nequitia usque in infernum miserabiliter
cedidit, et nos secum causa invidiæ ad æternam dam-
nationem perducere cupit. Nunquam ei aliiquid mali
fecimus; sed quia, Deo miserante, ad celestem pa-
triam, unde ipse ejectus fuit vocati sumus, idcirco
invidens elaborat, ut nos in infernum præcipitet
totis nisibus. Non enim sufficit, quod virtutibus
spoliatis de paradiſi nos amoenitate in hujus mundi
infelicitatem dejecit; sed etiam, quod est gravius,
ut ad æternum, quod absit! interitum perducat in-
numeris artibus non desistit. Ipse antiquus hostis
Nabuchodonosor dicitur, eo quod nos de Jerusa-
lem, id est de visione pacis captivos in Babylonem,
hoc est in confusione vitiorum perduxerit, et gra-
vissimo suæ crudelitatis jugo subdiderit, de quo
dicitur : *Grare jugum super filios Adæ a die nativi-
tatis eorum, usque in diem sepulturæ illorum in ma-
trem omnium (Eccli. xl).* Quid ergo, fratres charis-
simi? Nunquid hujus tam crudelissimi tyranni per-
suasionibus debemus cedere, aut assensum præbe-
re? Nequaquam. Imo, quod est utilius, totis viribus
resistere cum Dei juvamine debemus. Unde beatus
Jacobus ad duodecim tribus loquens, ait : *Resistite
diabolo, et fugiet a vobis; appropinquate autem Deo,
et appropinquabit vobis (Jac. iv).* Resistamus igitur,
dilectissimi; Deo juvante, diabolo ejusque-pessimis
persuasionibus; et sequamur Christum, pretioso sau-

(61) Ita alt. mss. noster vero, in itinere. Edit.,
interimere feriendo.

(62) Edit. : *Hoc quod intus de virtute latet, occi-
dit. Qui plerumque se spondet ad altiora proere.*

(63) Edit. : *Qui... thesauros.... habuero, ser-
uant;* quia qui post.

(64) Adjecimus, finem, ex altero mss. deest etiam
in Gregor.

guine ejus a Domino ejusdem antiqui hostis remitti sumus. Potius ergo, quia et felicius debemus piissimum sequi pastorem, qui nos redemit, quam impissimum prædonem, qui nos captivavit. Diabolus per superbiam atque invidiam nos a statu rectitudinis in hac valle lacrymarum project; Christus vero per charitatem et humilitatem nos ad cœlestem patriam revocavit. Tanta fuit superbia diaboli atque invidia, ut nobis mortem propinaret; sed tantum prævaluit Christi charitas et humilitas, ut nos in primo gradu ac dignitate misericorditer restauraret. Pestifera diaboli superbiam nobis usque ad mortem nocuit; salutaris Christi humilitas nos a morte cripuit. Diabolus, ut perversitatis exemplum nobis tribueret, per superbiam dicit: *In cælum ascendam (Isa. xiv); Christus ad nostram eruditioinem per humilitatem ait: Humiliata est in terra vita mea (Psal. xlvi).* Diabolus per superbiam dicit: *Ero similis Altissimo (Isa. xiv); Christus per humilitatem, cum esset in forma Dei, exinaniret semetipsum factus obediens Deo Patri usque ad mortem (Philipp. ii).* Diabolus superbus et cupidus dicit: *Super astra Dei ascendum, et in monte testamenti Dei in lateribus aquilonis exaltabo solium meum (Isa. xiv); Christus humilius ac benignus dicit: Discite a me, quia mitis sum, et humiliis corde (Matth. xi).* Diabolus superbus et cupidus dicit per Pharaonem: *Deum nescio, et Israel non dimittam (Exod. v); Christus humilius et benignus dicit: Si dixero quia non novi Patrem meum, ero similis vobis mendax. Sed scio eum, et mandata ejus servo (Joan. viii).* Diabolus superbus et cupidus dicit: *Mea sunt flumina, et ego feci ea (Ezech. xxix).* Christus humilius ac benignus ait: *Non possum ego a meipso sacre quidquam (Joan. v). Sed Pater meus in me manens, ipse fecit opera (Joan. xiv).* Diabolus cupidus dicit: *Mea sunt omnia regna mundi et gloria eorum; et cui voluero, dabo ea (Luc. iv).* Christus, cum dives esset, pro nobis factus est pauper, ut ejus inopia nos divites redderemur (*II Cor. viii*). Diabolus superbus et cupidus dicit: *Sicut colliguntur uva, vel ova, quæ derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi; et non sicut qui moveret pedem vel pennam, et aperiret os, atque ganniret (Isa. x); Christus humilius et mitis dicit: Factus sum pellicano similis (Psal. ci).* Et iterum: *Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto (ibid.).* Diabolus superbus et cupidus dicit: *Exsiccavi vestigio pedum meorum omnes rivos aggerum (Isa.*

(65) Imo Paulini Aquileiensis, cuius est liber *De salutaribus documentis*, unde hæc sumpsit Martinus.

A *xxxviii): Christus humilis et mitis dicit: Non quæro gloriam meam, sed honorifico Patrem meum (Joan. viii).* Diabolus et superbus et invidus superbe extollitur usque in cœlum. Et ut ad ultimum concludam, diabolus per superbiam cum ruina magna in infernum præcipitatur, Christus cum humilitate ad cœlos elevatur.

Ideo, fratres charissimi, paucos vobis diabolicæ fraudis laqueos, et sanctæ humilitatis gradus ex beati Augustini (65) dictis descripsi, ut facilius valeatis intelligere, qualiter hos evadere, et per humilitatem ad cœlestia possitis regna pertingere. Si ergo, dilectissimi, veraciter cursum nostri certaminis volumus perficere, et ad æternam beatitudinem pervenire; caveamus in primis cupiditatem noxiā et superbiam diabolicam, et cum omni humilitate conemur sequi vestigia Christi. **B** Et quia jam sepe dictum est, diabolus nos per superbiam captivavit, et Christus per humilitatem redemit; idcirco oportet nos diabolo omnibus modis renuntiare, et Christum omni animi virtute atque instantia sequi, elique gratias referre, et gratulanter cum omnibus sanctis dicere: *In convertendo Dominus captivitatem Sion; facti sumus sicut consolati (Psal. cxxv).* Septimus est iste gradus in figura veteris testamenti, qui septenario significatur; per ventrum Christum reversionem fidelium de captivitate vitiorum quasi de Babylonia prophetat. Unde pro qua reversione jam consolatio est et seminatio in operibus bonis atque misericordiæ, ut plus metatur. Et loquitur hic Propheta de illa reversione velut præterita, cum tamen esset adhuc futura, propheticā certitudine, in persona eorum qui sunt redempti sanguine Christi, et conversi a captivitate spirituali, scilicet mente, quia serviunt legi Dei qui hæc cantant, dum peregrini et gementes sunt in via, redemptionem corporis expectantes. Ergo jam sunt redempti, et ex parte adhuc redimendi. In persona ergo redemptorum, quasi de Babylonia redeuntium, ait: *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati.* Gratias igitur agamus eidem Domino nostro Jesu Christo, qui nos nascendo, moriendo, resurgendo, ascendendo, de captivitate diaboli eripuit, et ad societatem supernorum civium voluntate Patris ad magnam consolationem vocavit: ad quam nos dignetur ille perducere, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen

C Simillima adducit Gregor. Mag., lib. xxxiv *Moral.* cap. ult.

SERMO VICESIMUS OCTAVUS

IN LITANIIS.

Litaniarum nomen multi Latini dicunt, et tamen hujus nominis interpretationem nesciunt. Dignum est itaque ut, qui hos dies causa amoris Dei, et animarum suarum simul et corporum salutis devote celebrant interpretationem hujus nominis scient. Debent ergo hi dies a fideli plebe in jejunio et oratione celebrari, et cur vel a quo instituti fuerint, non debent ignorari. *Litanie* igitur, ut ait Hispaniarum doctor Isidorus (66), *Græco nomine appellantur, quæ Latine Rogationes dicuntur. Inter litanias vero et exomologesim hoc differt, quod exomologesis pro sola peccatorum confessione agitur, Litanie vero propter rogandum Deum, et impetrandum in aliquo misericordiam ejus, agi præcipiuntur. Sed licet utrumque vocabulum sub una designatione habeatur, jam non distat vulgo utrum Litanie an exomologesis dicantur. Supplicationis autem nomen quodammodo nunc ex gentilitate retinetur. Nam feriae, aut legitimæ erant apud eos, aut indicæ. Indicæ autem, quia pauperes antiqua Romanorum ex collatione sacrificabant, aut certe de bonis damnatorum. Unde et supplicationes dicebantur sacrificia, quæ de bonis damnatorum fiebant. Supplicatio itaque a supplicio dicebatur. Sacrae enim res de rebus execrandorum fiebant.*

Quia ergo, fratres charissimi, Rogationum dies pro temporalis vitæ commoditate, atque animarum salute optamus celebrare; libet propter simpliciores, unde exordium sumpserint, breviter commemorare. Non enim absque evangelica et apostolica auctoritate in consuetudinem venisse credendæ sunt. Denique Dominus in cœlum ascensurus, cum Spiritum sanctum apostolis frequenter se promisisset missurum, ait inter cætera: *Vos manete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto* (*Luc. xxiv.*). Illi autem postquam in cœlum ascendisse eum videbunt, regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno; et sicut Lucas evangelista meminit, *erant quotidie in templo, laudantes et benedicentes Deum* (*ibid.*). Ut autem digni esse mererentur accipere Spiritum sanctum, jejuniis et orationibus insistentes seipso præparabant, sicut idem Lucas in Actibus apostolorum commemorat, dicens: *Erant omnes unanimiter perseverantes in oratione cum mulieribus, et Maria matre Jesu, et fratribus ejus* (*Act. 1*). Postquam autem Spiritum sanctum de cœlo a Patre et Filio missum accepérunt, et ad prædicandum gentibus Evangelium per universum mundum dispersi sunt; hos dies successoribus suis, ut credimus, observandos tra-

Adiderunt, et exinde devotio Christiana annua eis religione celebrare cœpit, ut ejusdem Spiritus sancti dono participes fieri mererentur.

Quod autem nunc ab Ecclesia hi dies non post Ascensionem, sed ante Ascensionem Domini aguntur, hæc res in causa est (67). Sanctus Mamertus Viennensis Ecclesie episcopus occulto Dei judicio multas incommoditates sustinuit cum omni populo suo. Tempore ergo episcopatus sui terræmotus maximus accidit, qui multas ecclesias, etiam et multorum domos concussas subvertit, et multæ bestiæ, lupi videlicet et aliæ ejusdem feritatis, ingrediebantur civitatem, devorabantque homines, et hoc per totum annum fecerunt. Cum autem venisset sanctum Pascha, et idem episcopus missarum solemnia celebret, in ipsa vigilia, id est primo mane Dominicæ Resurrectionis, palatum regis, quod in eadem urbe fuit, divinitus igne accensum est. Et cum hi perversi casus perversorum malorum quotidie fierent, appropinquante Ascensionis Domini die, indixit vir sanctus triduanum jejuniū omni populo in gemitu et spiritu contritionis, et paulo post cessavit ipsa tribulatio et subversio (68). Post hæc autem congregati sunt episcopi Galliarum apud eamdem Viennam, præcipuum scilicet Galliarum urbem, atque in commune statuerunt ut in singulis Ecclesiis tridiana jejuniorum observatio digna veneratione usque in præsens ante Ascensionis Domini diem celebraretur. Quæ consuetudo apud nos, imo in universa fidelium Ecclesia, pro diversis calamitatibus usque hodie devotissime recolitur, tum pro remissione peccatorum, tum pro pace, tum pro pestilentia et conservatione frugum, tum pro cæteris necessitatibus.

Quia ergo dies Rogationum, id est supplicationum, celebrare debemus, dignum, dilectissimi fratres, duximus ut de verbis Domini, sicut a sanctis Patribus jamdudum exposita sunt, ad communitionem vestram aliqua dicamus. Sciens Dominus in adversitatibus et assiduis necessitatibus humano generi valde necessariam esse orationem, docet nos per quamdam similitudinem quia nulla adeo sunt utilia, nulla adeo victoria arma, sicut oratio assida. Dominus igitur loquens hominibus, ideo ei proponit ea quæ magis erant usitata, ut facilius per cognita perveniant, ipso monente simul et juvante; ad incognita. Proponit ergo eis similitudinem de amico importune orante, et per importunitatem,

(66) Lib. vi *Etymol.*, cap. 49.

(67) Amalar., *De ecclesiastic. offic.*, lib 1, cap. 37.

(68) Hæc ex Alcuino sive ex auct., lib. *De divin. offic.*, cap. 33. *De dieb. Rogat.*

quæ petierat, impetrante. Videns ipse gloriosissimus, imo et sapientissimus Magister, Dei scilicet et Virginis Filius, post liberi arbitrii amissionem, nullum a nobis ipsis bonum habere posse; non solum ad orandum devoutissimos, sed etiam instantissimoshortatur et admonet, ut quod minus naturæ in nobis possibilis habet, orando ab illo impleretur qui ait: *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv). Nam cum ipse orationi incumberet, ut supra evangelicus sermo retulit, accesserunt ad eum discipuli ejus, et rogaverunt illum dicentes: *Domine, doce nos orare, sicut Joannes Baptista docuit discipulos suos* (Luc. xi). Quibus ille benignissimus Magister ait: *Sic orate: Pater noster, qui es in cælis; sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in temptationem. Sed libera nos a malo.* Amen (Matth. vi). In quibus verbis, quid principaliter petere debeamus, breviter comprehendit.

Inter hæc autem sciendum est quod alia dona sunt naturalia, alia vero non. Naturalia sunt, ut quinque sensus corporis; non naturalia, ut fides, spes et charitas, et cætera hujusmodi. Unde in Epistolis canoniceis legitur: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum* (Jac. i). Datum vocat naturale, donum vero non naturale. Eorum autem, quæ non sunt naturalia, alia sunt, sine quibus nemo potest salvari, ut fides, spes, charitas; alia vero sine quibus homo potest salvari, ut sine dono prophetandi, et sine dono linguarum, et cæteris talibus.

Notandum vero est quod quatuor sunt, quæ se inferunt, scilicet petitiones, dona, virtutes et præmia. Primitus aliquid petimus a Deo, deinde datur; postea virtutes sequuntur; ad ultimum vero præmia. Sciendum itaque est quod septem sunt petitiones in hac oratione Dominicæ, et septem sunt dona sancti Spiritus, quæ in Isaia habentur (Isa. xi), et septem virtutes, et septem dona sive beatitudines, quæ scilicet virtutes et præmia a Domino ponuntur in Evangelio (Matth. v).

Modo videndum est quæ sunt petitiones, quæ dona, quæ virtutes, quæ præmia, et quomodo concordent ad se invicem. Prima petitio est, liberari nos a malo: quæ ultima ponitur in *Pater noster*; secunda petitio, non induci in temptationem; tertia, dimitti nobis peccata nostra; quarta, dari nobis panem nostrum quotidianum; quinta, fieri in nobis voluntatem Dei; sexta vero, ut regnum Dei adveniat; septima, ut sanctificetur nomen Dei.

Primum donum est spiritus timoris Domini; secundum, spiritus pietatis; tertium, spiritus sapientiae; quartum, spiritus fortitudinis; quintum, spiritus consilii; sextum, spiritus intellectus; septimum, spiritus scientiae. Prima virtus est pauperitas; secunda, mansuetudo; tertia, lugere sua et

A aliorum peccata; quarta, esurire et sitire justitiam; quinta, habere misericordiam; sexta, habere mundum cor; septima, pacificum esse. Prima beatitudo est, habere regnum cœlorum; secunda, possidere terram; tertia, consolatio: quarta, saturatio; quinta, misericordia consecutio; sexta, Dei visio; septima, Filium Dei appellari.

Prima autem petitio, scilicet liberari a malis, nihil est aliud quam abdicare omnem concupiscentiam, quod primum facere debemus; et quia hoc non possumus facere, nisi in spiritu timoris Domini, ideo istud donum bene concordat cum ista petitione, et ex hoc sequitur prima virtus, id est paupertas; et ex virtute, prima beatitudo, quæ est habere regnum cœlorum, et hæc communis est

B omnibus bonis. Et quia cum volumus abdicare terrenas concupiscentias, solent insurgere tentationes; debemus secundam facere petitionem, scilicet non nos induci in temptationem: et hoc est condonare convicia, etiam convicia inferentibus, et hoc nequit fieri sine spiritu pietatis, ex qua re concordat cum hac petitione. Et quia hoc sit per mansuetudinem, sequitur mansuetudo, et ex hac virtute sequitur beatitudo secunda, scilicet possidere terram. Terram vocat hoc illud idem, quod regnum cœlorum; et est magis possidere quam habere. Tertia autem petitio est, dimitti nobis peccata, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; et quia hoc nequit fieri sine spiritu scientiae, bene concordat cum hac petitione: et ex hoc sequitur tertia virtus, scilicet lugere sua et aliorum peccata; et ex hoc sequitur tertia beatitudo, scilicet consolatio, quia consolabimur in futuro. Quarta autem petitio, dari nobis panem quotidianum. Panem vocat corpus et sanguinem Domini, quod nos confortat in hoc sæculo, et laetificabit in futuro; et hoc nequit fieri sine spiritu fortitudinis, ex qua re concordat cum ista petitione, et ex hoc sequitur quarta virtus, scilicet esurire et sitire justitiam, quia plenarie non possumus eam habere ad præsens: et ex hoc sequitur quarta beatitudo, scilicet saturatio; quia saturabimur in æterna beatitudine.

Et est notandum quod tres priores petitiones possunt impleri in hoc sæculo; tres nonnisi in futuro; media autem et in hoc, et in futuro impleri potest, quia in hoc nos confortat corpus Domini, et in futuro laetificabit. Quinta autem petitio est, voluntatem Dei fieri in nobis, quod nihil aliud est quam voluntati Dei in nullo resistere, quo nullus in hoc sæculo implere potest; et cum hac petitione bene concordat spiritus consilii, et misericordia, quæ est quinta virtus, et quinta beatitudo, quæ est misericordia consecutio. Sexta petitio est, ut adveniat regnum Dei, id est ut ad visionem Dei veniamus. Regnum vocat hic visionem Dei, et debemus petere ut adveniat regnum, id est ut veniamus ad visionem Dei. Et bene concordat cum spiritu intelligentie, qui est sextum donum, et cum sexta virtute, quæ est nos esse mundos corde, et cum sexta beatitudine.

titudine, quæ est Dei visio. Septima petitio est, A sanctificari nomen Dei, quod nihil aliud est quam delectari in nomine ejus : et cum hac bene concordat spiritus sapientiae, et esse pacificum, quæ est septima virtus, et Filium Dei vocari, quæ est se- plima beatitudo.

Et nota quod differentia est inter esse pacificum et mundum corde, et spiritum sapientiae et spiritum intelligentiae. Pacificus dicitur, qui nullum motum sentit in carne; mundus corde est, qui licet motum sentiat, tamen resistit. Spiritum intelligentiae dicitur quis habere, qui cum magno desiderio, quæ Dei sunt, intelligit. Ille autem dicitur habere spiritum sapientiae, qui postquam, quæ Dei sunt, intelligit, in illis delectatur.

Diximus septem esse petitiones, et septem dona, et septem virtutes, et septem beatitudines. Ideo se- plim beatitudines posuit, quia ipsorum, qui sunt pauperes spiritu, et illorum, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, est regnum cœlorum, quæ est una et eadem beatitudo.

Sed notandum quod Isaías a superiori incipit dono, Christus vero ab inferiori virtute; ideo sci- licet, quia Isaías descensum Dei ad homines ostendebat, Christus vero ascensum hominis ad Deum insinuabat. Ut ergo superius dictum est, Dei Filius potentibus discipulis, imo et per eos nobis, sic præcepit orare, id est has supradictas septem peti- tiones in oratione Dominica petere, ac deinde cura quanta instantia in petendo perseverare debeamus, adjuncta similitudine ostendit, dicens : *Quis ve- strum habebit amicum et ibit ad illum media nocte?* (Luc. xi.) Spiritualiter atque veraciter amicus iste Deus omnipotens intelligitur, qui cum sit Deus et Conditor totius creaturæ, fideles servos et amicos vocare dignatus est, dicens : *Jam non dicam vos servos, sed amicos meos* (Joan. xv) Et iterum : *Vos autem dixi amicos; quia omnia quæcunque audiri a Patre meo, nota feci vobis* (ibid.).

O sapientissime cœlorum ac terræ, omniumque creaturarum factor! O clementissime humani generis reparator! O benignissime totius mundi gu- bernator! Qui servulos tuos, quos ex nihilo crea- sti, non dederis vocare amicos! *Servi inutiles sumus* (Luc. xvii), terrenum fundamentum habe- mus, fragilitatem carnis gestamus, in sterquilino vitiorum sedemus, vitare peccata perfecte non pos- sumus, in pulvere commoramus, in domo lutea habitamus, et tu, altissime Rex, sine initio aeternali- liter manens, sine fine regnans, omnia circumplete- tens, cuncta regens, bona diligens, iniuriam nolens, in quo et per quem cuncta subsistunt clementia, sine quo totum nihil : qui cœlos palmo ponderasti, molem terræ tribus digitis appendisti, mari terminum posuisti, inferna potenter penetra- sti, tangis montes et fumigant (Psal. CXLIII), respi- cis terram, et contremiscere eam facis, cuius sa- ciem semper angeli et spiritus iustorum videre

A desiderant : qua visa satiantur sine fastidio, et vi- dere desiderant sine labore, et satiari sine necessi- tate, in cuius conspectu cœli non sunt mundi, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur; imo in comparatione claritatis cuius non lucere sed ob- scurari videntur; cuius voluntas omnipotentia, cu- jus opus misericordia, cuius imperio reviviscent mortui, cuius ope confortantur infirmi, cuius gra- tiam desiderant omnes sancti, cuius iram formidant impii : qui ubique regnas et in nubibus tonas, cuius laudem nemo ad plenum valet exprimere, cuius sapientiam nullus potest in toto cognoscere, eius magnitudinem non capit mundus, cuius es- sentia nequit ab aliquo perfecte videri, cuius pax exsuperat omnem sensum, cuius majestas nec in- B cipit, nec desinit : et quamvis summe bonus sis et mirabilis, immensus, incomprehensibilis, inestimabi- lis, inenarrabilis et incommutabilis; tamen eos, qui tibi fideliter serviunt, a peccatis et vitiis tua gratia emundas, virtutibus illustras, tuæque ineffa- bilis amicitiae propter nimiam charitatem tuam participes facis. O misericordiosissime Pater! quas tibi dignas possumus gratias referre pro tam innu- meris atque immensis beneficiis, quæ indignis no- bis dignatus es tribuere? Vel quibus te laudibus honorare poterit humani generis fragilitas digne, cui beniguissime aperuisti sinum gratiæ tuæ? Qui- bus etiam meritis tuam incomparabilem promereri amicitiam poterimus, nisi ut tuis præceptis sem- per obedientes simus? Lumine itaque vultus tui, summe regum imperator, corda nostra illumina, ut tua jugiter in omnibus perficiendo mandata, in tua dulcissima permanere sine fine valeamus ami- citia.